
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de novembro de 2024 | Nº 689

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº0196/2024

Extrato Contrato nº0196/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
– SEGOV. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS NO DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO “MINAS GERAIS” - DOMG-E, DE ATOS DE EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DE PESSOAL,
EDITAIS, AVISOS, ADJUDICAÇÕES DE PROCESSOS LICITATÓRIOS, DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÕES E OUTROS ATOS CUJA PUBLICIDADE É EXIGIDA EM LEI.

Dotações:  82 – 02.003.04.131.0014.2018.3.3.90.39.00

193 – 02.007.12.122.0014.2047.3.3.90.39.00

384 – 02.009.10.122.0014.2119.3.3.90.39.00

Vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 61.127,10. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021- Dispensa
123/2024 - Processo 333/2024.

Pará de Minas, 14 de novembro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 11758

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 369/2024 – DISPENSA N. 139/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 369/2024 –
DISPENSA N. 139/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 369/2024 – Dispensa n. 139/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, IV, a, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 139/2024,
PRC n. 369/2024, para contratação da denominada MARKA VEÍCULOS E PEÇAS S/A, CNPJ nº 18.707.422/0005-90, para
prestação de serviço de revisão automotiva em período de garantia de 20.000 (vinte mil) quilômetros em veículo Spin 1.8,
placa SYL5J70. Valor total: R$780,00 (setecentos e oitenta reais). Prestação de serviço imediata.

Página 1/6

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Pará de Minas, 18 de novembro de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 11759

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.966/2024

PORTARIA Nº 22.966/2024

Dispõe sobre readaptação funcional temporária.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0446867/2023, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora João Bosco Alves Campos, matrícula 12.905, ocupante do cargo efetivo de Mecânico de
Máquinas, que doravante exercerá as funções de Vigia, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, por um
período de 06 (seis) meses, referente ao 1º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de novembro de 2024.

Pará de Minas, 14 de novembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11751

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.963/2024

PORTARIA Nº 22.963/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de novembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 689



Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 000010649/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Eliane Maria Pereira, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de
Saúde, matrícula 20892, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 16 de
dezembro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 14 de novembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11752

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.962/2024

PORTARIA Nº 22.962/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 000010862/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Bárbara Branca Araújo Diniz, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Fonaudiólogo,
matrícula 13804, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 25 de novembro
de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 14 de novembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11753

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.968/2024

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de novembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 689



PORTARIA Nº 22.968/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 000010654/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Bianca Pereira Rodrigues, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de
Saúde, matrícula 20896, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 09 de
dezembro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 14 de novembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11754

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.965/2024

PORTARIA Nº 22.965/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 000010914/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Paula Beatriz Vieira Santos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Administração, matrícula 20588, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
11 de dezembro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 14 de novembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de novembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 689



Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11755

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.964/2024

PORTARIA Nº 22.964/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 000010410/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Maria Conceição Benedita Amorim, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Agente
Comunitário de Saúde, matrícula 24101, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a
partir de 16 de dezembro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 14 de novembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11756

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 266/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 266/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I c/c artigo 75, § 7°, da Lei Federal nº 14.133/2021 do mesmo
diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 092/2024, PRC n. 266/2024, para contratação da denominada EDINHO
TORNEAMENTO LTDA, CNPJ n. 05.913.232/0001-54, para manutenção no caminhão Ford Cargo 1719 de Placa: PWB-
5317, com fornecimento de peças, veículo pertencente a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, pelo valor total de
R$ 1.134,44 (um mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), com fornecimento e execução imediata.

Pará de Minas, 18 de novembro de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 11760

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de novembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 689



CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO LICITATÓRIO 45/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 12/2024 (90012 NO
COMPRAS.GOV.BR)

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a. Processo: 45/2024
b. Licitação: 12/2024 - PE
c. Modalidade: Pregão Eletrônico
d. Data de Homologação: 18/11/2024
e. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço contínuo de monitoramento

eletrônico de alarmes e da central de cerca eletrificada, com manutenção e assistência técnica, 24 horas por dia / 7
dias por semana, para atender à demanda da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Participante: BRINTEL MONITORAMENTO E SEGURANCA LTDA

Item Especificação Qtd.Unidade
Valor

Unitário
Valor
Total

1 Monitoramento de alarmes e da central de cerca elétrica 12 mês 400,00 4.800,00

2
Serviço de reparo de erca eletrificada, incluindo o fornecimento de 6 isoladores e 1

rolo de fio de aço inoxidável, além da mão de obra especializada para a subsituição e
instalação dos materiais

1 serviço 700,00 700,00

Total do Participante:  5.500,00

 Total Geral: 5.500,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
Valor

Estimado
MANUT.SEGURANÇA/VIGL/PROTC.NO PREDIO DA CÂMARA 01.009.01.031.0001.4015.3.3.90.39.00 R$ 4.800,00

MANT. CONSERV/REP/CONSER/ADAPT. NO PREDIO DA
CÂMARA

01.009.01.031.0001.4021.3.3.90.39.00 R$ 756,00

 

Pará de Minas, 18 de novembro de 2024.

Dilhermando Rodrigues Filho

Presidente da Câmara

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 11757

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de novembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 689


		2024-11-18T17:03:25-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




